
Рецензии, обзоры и отзывы на книги, 

вышедшие в свет в Архангельской области 

в 2024 году 

Книжная палата Архангельской области представляет перечень рецензий, наиболее 

подробных и информативных обзоров и отзывов, подготовленных 

и опубликованных в изданиях, вышедших в свет в 2024 году в Архангельской 

области. Записи расположены в алфавитном порядке авторов или названий 

рецензий, обзоров или отзывов. документ дополнен алфавитным указателем 

названий изданий, упоминаемых в списке. 

 

1. Антропова, И. От сердца к сердцу : Литературное объединение 

«Красноборье» отметило свое 25-летие / Ирина Антропова // Знамя. — 

2024. — 14 июня (№ 23). — С. 5. 

2. Архангельск в книгах : 440-летие Архангельска — это не только 

концерты, фестивали, памятники и гости. Это ещё и память о четырех 

веках и четырех десятилетиях, запечатленная в книгах, картинах 

и фотографиях // Magazine. — 2024. — № 3. (май–июнь). — С. 10–11. 

Публикации о книгах: 

Барашков, Юрий Анатольевич. Северная Двина. Прикосновение 

к исторической реке Русского Севера / Юрий Барашков, Элен Тершан-

Барашков. — [Б. м.] : Hors-Texte, 2021.  

Барашков, Юрий Анатольевич. Когда Архангельск был деревянным : 

архитектура, быт и культура Архангельска начала XX века / Юрий 

Барашков. — [Б. м. : б. и.], 2023 (Кировская областная типография).  

Гаврилова, С. А. Как в Архангельском городе корабли строили / 

Светлана Гаврилова ; иллюстрации Надежда Старицына. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Архангельск : Северный морской музей : АО ИОО, 2023.  

3. Архангельская земля — настоящая сокровищница Русского 

Севера : представители Музея народных промыслов и ремесел 



Приморья посетили презентацию первого путеводителя по музеям 

Поморья // У Белого моря. — 2024. — 4 июля (№ 25). — С. 11. 

Публикация о книге: Музеи Архангельской области: путеводитель. — 

Архангельск, 2023.  

4. Баданина, А. Большой праздник в книжном доме! : в АОНБ прошла 

традиционная акция «День новой книг» : [одним из интересных 

мероприятий акции стала презентация семейного путеводителя, 

который знакомит с творчеством сказочника Степана Писахова] / Анна 

Баданина // Архангельск. — 31 окт. (№ 43). — С. 28.  

Публикация о книге: Козлова, Наталья Владимировна. По Поморской 

шёл художник: игровой путеводитель для всей семьи / Н. Козлова, 

Н. Пунина. — Архангельск : Карандаш, 2024. 

5. Баданина, А. Поэтический рандеву с родным городом : на 

международном фестивале «Белый июнь» прошёл финал молодежного 

поэтического марафона «Рифмы — 440» / Анна Баданина // 

Архангельск. — 2024. — 27 июня (№ 25). — С. 32. 

6. Байбородина, А. Книга — бесценный подарок… : [автор Александра 

Байбородина рассказывает о своей книге, поэтическом сборнике 

Виледь просила…»] / Александра Байбородина // Знамя труда. — 

2024. — 18 янв. (№ 3). — С. 13. — (Творчество). 

Публикация о книге: Байбородина, Александра Александровна. Виледь 

просила... : стихи / А. А. Байбородина. — с. Ильинско-Подомское : [б. и.], 

1996. 

7. Беляева, В. Коношские литераторы дали концерт в лесу: Члены 

литературного объединения «Сполохи» при Издательском доме 

«Коношский курьер» Елена Лерес и Андрей Шевчук подготовили 

программу, посвященную волонтерскому движению России / 

Валентина Беляева // Коношский курьер. — 2024. — 1 нояб. (№ 86). — 

С. 5. 



8. Блинова, Т. «По маршруту древних мореплавателей» : 29 августа 

состоялась встреча с журналистом, историком, автором книги 

«История Виледи — газетной строкой» Михаилом Буториным / 

Татьяна Блинова // Знамя труда.  — 2024. — 5 сент. (№ 36). — С. 14.  

Публикация о книге: История Виледи — газетной строкой. «Знамени 

труда» — 90 : [12+] / составитель: Михаил Буторин ; [редактор: 

Галина Щетинина ; фото: Евгений Заварин]. — Санкт-Петербург : 

[ART-XPRESS], 2022. 

9. Бодурова, Е. Ко дню краеведческих знаний писатель-сказочник 

Кенозерья: в Кенозерском национальном парке есть музей «В начале 

было слово», который не имеет аналогов в России [в музее 

представлено творчество писателя-сказочника Александра 

Николаевича Нечаева] / Е. Е. Бодурова // Курьер Прионежья. — 

2024.  — 25 сент. (№ 39). — С. 4 

10. Бугрова, Н. К. «Музыка и жизнь в судьбе маэстро» / Н. К. Бугрова // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 106. 

Публикация о книге: Музыка и жизнь в судьбе Маэстро : сборник 

статей, стихов, нот / АРОО «Добровольное культурно-

просветительное общество «Норд» ; составитель: С. Ю. Клочев. — 

Архангельск : КИРА, 2024.  

11. Варфаламеева, Т. Будем жить, будем помнить… : Архангельская 

научная библиотека имени. Н. А. Добролюбова представляет книги, 

участвующие в очередном конкурсе для издателей и полиграфистов 

Архангельской области «Книга года — 2023» / Татьяна 

Варфаламеева // Правда Севера. — 2024. — 7 февр. (№ 5). — С. 21. — 

(Книга года). 

Публикация о книгах: 

Сюмкин, Николай Иванович. Будем помнить / Николай Сюмкин. – 

Архангельск : КИРА, 2023.  



Возвращение к памяти — 2 / редколлегия: Н. П. Артёмова [и др.]. – 

Архангельск, 2023 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ).  

Рягузов, Сергей Сергеевич. Чтобы помнили... Забытые краеведы 

Каргополья : [сборник : 16+] / Сергей Рягузов. – Архангельск ; 

Каргополь : Лоция, 2023. 

История Пинежских приходов : Чакольский, Пиринемский, Перемский, 

Устьпоченский приходы : [сборник : 12+] / [Артемиево-Веркольский 

монастырь и др.] ; составитель С. Л. Артемов. – Архангельск, 2023.  

Позднякова, Ольга Викторовна. Рассветы и закаты Ваеньги : [6+] / 

Ольга Позднякова. – Архангельск : Лоция, 2023.  

12. Васильев, Н. Атмосфера здоровой территории :[председатель 

Вельского литературного объединения, автор лирической прозы 

и литературных эссе Н. Васильев рассказывает о своей творческой 

поездке в Шангальскую библиотеку] / Н. Васильев // Устьянский 

край. — 2024. — 29 февр. (№ 9). — С. 8. 

13. Васильев, Н. Стал я чувствовать Время... : О новом сборнике 

Владимира Попова / Николай Васильев // Двина. — 2024. — 

№ 2 (94). — С. 89–90 : фот. 

Публикация о книге: На небесах ещё светло : сборник стихотворений / 

Владимир Попов ; автор предисловия Николай Васильев. — Москва : 

СредА : Пряхин В. К., 2023.  

14. Вересов, Л. Н. Робинзон из Зачачья : Приключения жителя 

Архангельской губернии Ивана Стехина в Европе, Африке, Южной 

Америке в начале 19 века /Л. Н. Вересов // Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 6–7. — С.107–109. 

Публикация о книге: Сергеев, Сергей Михайлович. Робинзон из 

Зачачья / Сергей Сергеев ; рисунки Сергеева Сергея Сергеевича. — 

[Б. м.], 2024.  



15. Вокуева, Н. Праздник поэзии, скромности и таланта [в Коношской 

центральной районной библиотеке им. Иосифа Бродского состоялась 

презентация книги Анны Прыгиной «По дороге с облаками»] / Наталья 

Вокуева // Коношский курьер. — 2024. — 12 июля (№ 54). — С. 1, 3. 

Публикация о книге: Прыгина, Анна Степановна. По дороге 

с облаками: стихи и рассказы / Анна Прыгина. — 2024. 

16. Волов, М. Архангельский поэт в Устьянах : на протяжении 

нескольких дней в Устьянском округе проходили встречи со 

знаковыми поэтами Архангельской области : [гостем одной из встреч 

был поэт и радиожурналист Валерий Чубар] / Максим Волов // 

Устьянские вести. — 2024. — 19 окт. (№ 42). — С. 7. 

17. Волшебство слов и вдохновения : [в Онежской центральной 

библиотеке состоялась встреча с поэтессой Людмилой Весниной] // 

Онега. — 2024. — 19 сент. (№ 38). — С. 12. 

18. Встречаем «Писаховские осенины» : IV марафон приурочен  

к 145-летию со дня рождения Степана Писахова — знаменитого 

архангельского сказочника // Архангельск — город воинской славы. — 

9 окт. (№ 79). — С. 15. 

19. Вячеслав Чиркин представляет сборник афоризмов: [новое издание 

автора, приуроченное к 87-летию со дня рождения] // Двинская 

правда. — 2024. — 15 нояб. (№ 46). — С. 2. 

Публикация о книге: Чиркин, Вячеслав Павлович. Дедывщины : 

афоризмы между Хайямом и Прутковым : книга издана к 87-летию 

автора : [16+] / Вячеслав Чиркин. — Котлас, 2024. 

20. Галушина, Н. «А ты мне, улица родная…?» : [в Северодвинске 

состоялась творческая встреча, на которой говорили об истории города 

и о книге А. Н. Бурлова «А ты мне, улица родная...»] / Наталья 

Галушина // Северный рабочий. — 2024. — 19 янв. (№ 3). — С. 16. — 

(В минуты отдыха). 



Публикация о книге: Бурлов, Александр Николаевич. А ты мне, улица 

родная... : о Молотовске-Северодвинске, о друзьях-товарищах 

и немного о себе : [6+] / Александр Бурлов. – Северодвинск : [б. и.], 

2016.  

21. Галушина, Н. Кот-странник и мальчик, которому жизнь стала тесна : 

Наталья Бочечко — о детской литературе и пути писателя / 

Н. Галушина // Северный рабочий. — 2024. — 26 апр. (№ 17). — С. 22. 

22. Галушина, Н. Кто с книжкой? : [Центральная библиотека 

Северодвинска рекомендует к прочтению книги, среди которых есть 

произведения наших земляков] / Наталья Галушина // Северный 

рабочий. – 2024. – 12 янв. (№ 2). – С. 16. – (В минуты отдыха). 

Публикация о книгах:  

Макурин Денис Владимирович. Лунные сказки. Архангельские чудеса / 

Д. В. Макурин ; художник П. И. Болюх. – Москва : Детское время, 2023. 

Ледков, Василий Николаевич. Избранное : [12+] / Василий Ледков ; 

составители: Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор вступительной 

статьи Е. Ш. Галимова. – Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 

2023.  

23. Галушина, Н. Новогодний подарок Северодвинску: Как Любовь 

Карпова и Анастасия Цветкова книгу о городе написали… / Наталья 

Галушина // Северный рабочий. — 2024. — 13 дек. (№ 50). — С. 19.  

Публикация о книге: Цветкова, Анастасия Фёдоровна. Город тот 

дорог: очерки по истории Северодвинска 1936–1941 / Анастасия 

Цветкова, Любовь Карпова. — Северодвинск : Северодвинский 

краеведческий музей, 2024. 

24. Галушина, Н. «Северные кактусы» : сборник детских историй создали 

в библиотеке «Книжная гавань» / Наталья Галушина // Северный 

рабочий. — 2024. — 31 мая (№ 22). — С. 22. 



Публикация о книге: Приключения «Северного кактуса» : сборник 

рассказов / Василиса Архипова, Родион Веснин, Надежда Житова 

[и др.]. — Северодвинск, 2024. — 29 с. : ил. 

25. Галушина, Н. Сидим у печки с мамой, чинно, важно…: Презентация 

сборника стихов Сергея Попы прошла в Центральной библиотеке / 

Наталья Галушина // Северный рабочий. — 2024. — 15 нояб. (№ 46). — 

С. 13. 

Публикация о книге: Попа, Сергей Григорьевич. Я — Вселенная / 

Сергей Попа. — Северодвинск, 2024. 

26. Гнездов, С. Двинские просторы — исток вдохновения : к юбилею 

Виноградовского района в свет вышел сборник стихов местных 

авторов / Сергей Гнездов. // Двиноважье. — 2024. — 20 июля 

(№ 54). — С. 4 : фот. — (Наше издание). 

Публикация о книге: На двинских просторах / составитель, редактор 

С. В. Гнездов. — пос. Березник : Двиноважье, 2024. 

27. Гнездов, С. Новая книга. Время подводить итоги : В 85 лет новым 

изданием нас радует писатель Леонид Иванович Невзоров / Сергей 

Гнездов // Двиноважье. — 2023. — 3 авг. (№ 58). — С. 5. 

Публикация о книге:  

Невзоров, Леонид Иванович. «Родное Пинежье – добро пожало- 

вать»! : собрание сочинений в 4 томах / Л. И. Невзоров. — 

Архангельск : Лоция, 2024.  

28. Гнездова, В. Вышла в свет новая книга Леонида Ивановича Невзорова 

«С рюкзаком шагаю по северному краю» / Валентина Гнездова // 

Двиноважье. – 2024 – 27 февр. (№ 15). – С. 1. 

Публикация о книге: Невзоров, Леонид Иванович. С рюкзаком шагаю 

по северному краю : [12+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 

2023. 



29. Голдин, В. И. С любовью к родному краю : новая книга о краеведении 

и краеведах Каргополья : [рецензия] / Владислав Голдин // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 4–5. — С. 104–106. — (Книжная 

полка).  

Публикация о книге: Рягузов, Сергей Сергеевич. Очерки по истории 

и культуре Каргополья : [16+] / Сергей Рягузов. — Архангельск ; 

Каргополь : Лоция, 2024. 

30. Горбаченко, А. Не о каждой деревне такая книга есть : [презентация 

книги Тамары Надеждиной «Лантыш: отголоски истории] /Анастасия 

Горбаченко // Маяк. — 2024. — 15 нояб. (№ 46). — С. 4. 

Публикация о книге: Надеждина, Тамара Викторовна. Лантыш: 

отголоски истории / Тамара Надеждина. — Сыктывкар, 2024. 

31. «Город моей детской мечты» : В Северодвинске презентовали книгу 

Александра Николаевича Бурлова / подг. Олег Кулешов // Северный 

рабочий. — 2024. — 8 нояб. (№ 45). — С. 11. 

Публикация о книге: Бурлов, Александр Николаевич. Очерки, статьи, 

заметки. Все это истории строки / Александр Бурлов ; составитель 

Роман Попов. — Северодвинск : Северодвинский городской краевед- 

ческий музей, 2024. — (Краеведы Северодвинск»). 

32. Гурш В. Праздник лешуконской говори : [о презентации книги 

С. А. Удиной «…Говоря лешуконьска, как водица из родника…» 

в библиотеке с. Вожгора / В. Гурш //Звезда. — 2024. — 8 авг.(№ 32). — 

С. 5. — (Истоки). 

Публикация о книге: Удина Светлана Александровна. ...Говоря 

лешуконьска, как водица из родника... : [более 4800 слов и выражений 

Лешуконского района Архангельской области в бытовом их 

применении] / Светлана Удина. — Архангельск : Лоция, 2021.  

33. Даценко, Т. О людях, любви и природе : 26 января в Центре общения 

старшего поколения состоялась творческая встреча с каргопольской 



поэтессой Ириной Кемаковой / Татьяна Даценко // Каргополье. — 

2024. — 8 февр. (№ 6). — С. 6.  

34. Диченкова, И. Русский Север меня восстанавливает : В Новодвинске 

состоялась встреча с поэтессой из Донбасса Анной Долгарёвой / Ирина 

Диченкова // Новодвинский рабочий. — 2024. — 11 сент. (№ 35). — 

С. 6. 

35. Для развития локальной кухни : В Архангельской области готовится 

к изданию уникальная книга с рецептами северной кухни : [Соавтором 

проекта выступает бред-шеф одного из ресторанов города 

Архангельска Андрей Аникиев] // Архангельск. — 2024. — 12 дек. 

(№ 49). — С. 26. 

36. Дом ты мой родимый — милые места : [подборка стихов уроженца 

деревни Чамово Сергея Владимировича Варлачева] // Двиноважье. — 

2024. — 16 апр. (№ 29). — С. 3. : фот. — (Поэтический конкурс) 

(Виноградовский — 95). 

37. Доморощенов, С. Зачерпнувший Север сердцем : Кругу интересов 

доктора филологии Андрея Петрова можно позавидовать… / беседу 

вёл Сергей Доморощенов; фот. из архива А. Петрова / Правда 

Севера. — 2024. — 26 июня (№ 25) — С. 6–7. 

Публикация о книге: Петров, А. В. «И согревает сердце слово...» : 

взгляд на современную литературу Русского Севера / Андрей 

Петров. — Архангельск, 2023 (КИРА).  

38. Доморощенов, С. «Мало-мало-мало-мало!» : Так говорили Борис 

Шергин и другие, читая сказки Степана Писахова // Сергей 

Доморощенов; порт. Александра Тярина // Правда Севера. — 2024. — 

16 окт. (№ 41). — С. 6–7. — (Степану Писахову — 145). 

39. Доморощенов, С. Он шёл через Лету : [скончался журналист 

и писатель Олег Ларин, которого называют «московским 



пинежанином»] / Сергей Доморощенов // Правда Севера. — 2024. — 

12 июня (№ 23). — С. 7. — (Память). 

40. Доморощенов, С. Памяти «Московского пинежанина» : 9 июня 

на 86 году жизни перестало биться сердце журналиста и писателя 

Олега Игоревича Ларина / Сергей Доморощенов // Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 110–111. 

41. Доморощенов, С. Просветляющий душу: 26 июня — 70 лет со дня 

рождения большого русского поэта Александра Александровича 

Роскова (1954–2011) / Сергей Доморощенов // Правда Севера. — 

2024. — 19 июня (№ 24). — С.14–15. 

42. Доморощенов, С. Судьба Николая Жернакова / Сергей Домороще-

нов // Правда Севера. — 2024. — 18 дек. (№ 50). — С. 8–9. 

43. Доморощенов, С. Такой разный Олег Химаныч… : 18 февраля — 

70 лет со дня рождения морского историка, члена союзов журналистов 

и писателей / Сергей Доморощенов // Правда Севера. — 2024. — 

14 февр. (№ 6). — С. 13. — (Личность). 

44. Доморощенов, С. Финский президент и каргопольский шофер 

[о книге Сергея Рягузова «Чтобы помнили… Забытые краеведы 

Каргополья»] / Сергей Доморощенов // Известия Русского Севера. — 

2024. — № 1–2. — С. 112.  

Публикация о книге: Рягузов, Сергей Сергеевич. Чтобы помнили... 

Забытые краеведы Каргополья / Сергей Рягузов. — Архангельск ; 

Каргополь : Лоция, 2023. 

45. Дубровская, С. «Жаль, но время приходит расстаться...» : [подборка 

стихов] / С. Г. Дубровская, А. В. Сазонов ; подгот. А. В. Прудникова // 

Северный рабочий. — 2024. — 5 апр. (№ 14). — С. 19 : фот. — 

(Литературный причал). 



46. Евгений Токарев : автобиография. // Онега. — 2024. — 8 авг. 

(№ 32). — С. 6. — (Народная память).  

47. Егоров, Б. О двух прекрасных поэтессах : Борис Егоров, 

[архангельский] литератор и издатель, — о событиях и людях в его 

судьбе / Борис Егоров. // Правда Севера. — 2024. — 4 сент. (№ 35). — 

С. 23 : фот. — (Расскажу вам). 

48. Егоров, Б. Солнцелуние : Борис Егоров, [архангельский] литератор 

и издатель, — о событиях и людях в его судьбе / Борис Егоров. // 

Правда Севера. — 2024. — 21 авг. (№ 33). — С. 23 : фот. — (Расскажу 

вам). 

49. Еще одна новинка Вячеслава Чиркина: «Без печи дом — сирота» — 

так называется очередная книга, написанная Вячеславом Павловичем // 

Двинская правда. — 2024. —26 июля (№ 30). — С. 11.  

Публикация о книге: Чиркин, Вячеслав. Павлович. Без печи дом — 

сирота. Секреты старого печника : [16+] / Вячеслав Чиркин. — 

Архангельск: Лоция, 2024. 

50. Жданов, А. Ю. [«Архангельск. Три прогулки по старому городу»] : 

[о новой книге] / Андрей Жданов ; фот. Алексей Липницкий // 

Magazine. — 2024. — № 3 (май — июнь). — С. 12. — (Книга года).  

Публикация о книге: Архангельск. Три прогулки по старому городу / 

Музейное объединение «Художественная культура Русского Севера» ; 

составитель: Татьяна Зеленина. — Северодвинск, 2023.  

51. Жданов, А. Ю. [Новые книги об Архангельском Севере] / Андрей 

Жданов // Magazine. — 2024. — № 3 (май — июнь). — С. 2, 4. 

Публикация о книгах: 

Поморские алмазы: девяностые. Открытия к добыче. События 

и люди / Андрей Жданов. — Архангельск: ООО «Вери Гуд Групп», 2024.  

Клочев, Сергей Юлиевич. Заповедная улица : проспект Чумбарова-

Лучинского, Архангельск / Сергей Клочев ; АРОО. «Добровольное 



культурно-просветительное. общество «Норд». — 3-е изд., испр. 

и доп. — Архангельск : КИРА, 2024.  

52. Живет сердцу милая Рочегда и вечно пускай будет жить! : 

[подборка стихов Ольги Михайловны Пегахиной]. // Двиноважье. — 

2024. — 7 мая (№ 34). — С. 3 : фот. — (Поэтический конкурс). 

53. Жилина, Д. На двинских просторах: К 95-летию Виноградовского 

округа [в Культурно-досуговом Центре поселка Березник прошла 

презентация поэтического сборника «На двинских просторах»] / Дина 

Жилина. — Двиноважье. — 2024. — 2 нояб. (№ 84). — С. 8. 

Публикация о книге: На двинских просторах: к 95-летию со дня 

рождения Виноградовского округа / составитель: С. В. Гнездов. — 

пос. Березник, 2024. 

54. Жилина, Н. Своей деревне посвящаю : стихи / Нелли Жилина // 

Коношский курьер. — 2024. — 18 июня (№ 47). — С. 6.  

55. Журавлева, А. Белый июнь : «Рассветы и закаты Ваеньги» признаны 

книгой года! /Анна Журавлева // Двиноважье. — 2024. — 2 июля 

(№ 49). — С. 4. 

Публикация о книге: Позднякова, Ольга Викторовна. Рассветы 

и закаты Ваеньги / Ольга Позднякова. — Архангельск : Лоция, 2023.  

56. Завьялова, О. Напевная северная речь: поэтические встречи : 

[в читальном зале Центральной библиотеки, состоялась встреча 

с поэтессой Ольгой Завьяловой] / Ольга Завьялова // Двиноважье. — 

2024. — 14 сент. (№ 70). — С. 8. 

57. Заповедная улица : [в Архангельском Литературном музее состоялась 

презентация книги Сергея Клочева «Заповедная улица»] / Сергей 

Клочев // Известия Русского Севера. — 2024. — №1–2. — С. 14–15. 

Публикация о книге: Клочев, Сергей Юлиевич. Заповедная улица : 

проспект Чумбарова-Лучинского, Архангельск / Сергей Клочев ; 



АРОО. «Добровольное культурно-просветительное. общество 

«Норд». — 3-е изд., испр. и доп. — Архангельск : КИРА, 2024. 

58. Захарова, Н. Джоханна Росс-Фрейзер: «В России я дома» : [в столицу 

Поморья приехала внучка Евгении Фрейзер, автора легендарного 

романа «Дом над Двиной] / Наталья Захарова //Архангельск — город 

воинской славы. — 2024. — 26 июня (№ 49). — С. 6–7. 

59. Зелянин, С. Праздник автора. И книги: В день рождения Александра 

Бурлова было представлено и новое издание его работ / Станислав 

Зелянин // Корабел. — 2024. — 7 нояб. (№ 38). — С. 8. 

Публикация о книге: Бурлов, Александр Николаевич. Очерки, статьи, 

заметки. Все это истории строки / Александр Бурлов ; составитель 

Роман Попов. — Северодвинск : Северодвинский городской краевед- 

ческий музей, 2024. — (Краеведы Северодвинск»). 

60. Зелянина, А. Семейные сказки Поморья : В Центральной библиотеке 

состоялась презентация сборника «Интерактивные семейные сказки» / 

Алла Зелянина // Северный рабочий. — 2024. — 18 окт. (№ 42). — 

С. 24.  

Публикация о книге: Интерактивные семейные сказки Поморья / под 

ред. Н. Морозова; С. Дулова. — Северодвинск, 2024 (КИРА). 

61. Зелянина, А. Студенческим отрядам Севмашвтуза — 55 лет : 

Состоялась презентация книги «Мы были первыми» / Алла Зелянина // 

Северный рабочий. — 2024. — 8 нояб. (№ 45). — С. 10. 

Публикация о книге: Мы были первыми: студенческий строительный 

отряд «Сиверко-69» / составитель: А. Холодов. — Северодвинск, 2024. 

62. Здесь все так близко и тепло, знакома каждая травинка : [подборка 

стихов уроженки поселка Рочегда Натальи Александровны 

Варлачевой] Двиноважье. — 2024. — 20 апр.(№ 30). — С.3. : фот. — 

(Поэтический конкурс) (Виноградовский — 95). 



63. Зуева, Е. Роскову — 70 : «Я родился, где приспел» / Елена Зуева // 

Каргополье. — 2024. — 27 июня (№ 26). — С. 3. 

64. Иванов, С. Памяти Почетного гражданина Лешуконского района 

А. В. Новикова : [В научной библиотеке им. Е. И. Овсянкина 

Северного (Арктического) федерального университета им. М. В. Ло- 

моносова прошла презентация Сборника материалов областной 

научно-практической конференции «V Новиковские чтения», 

прошедшие в селе Лешуконском и посвященные памяти именитого 

земляка] / С. Ивавнов // Звезда. – 2024. – 1 февр. (№ 5). – С. 8-9 : фот. – 

(Твои люди, Лешуконье!). 

Публикация о книге: Новиковские чтения, 2023 : посвященные памяти 

Анатолия Васильевича Новикова : сборник материалов областной 

научно-практической конференции «V Новиковские чтения»,  

21–22 марта 2023 года, с. Лешуконское / составители:  

В. Б. Парфенова, С. И. Шубин. — Архангельск : КИРА, 2023. 

65. Издан двухтомник избранного Николая Жернакова : [переиздание 

стало первым после долгого перерыва с 1987 года] // Онега. — 2024. — 

6 янв. (№ 1). — С. 5. — (Литература). 

Публикация о книгах:  

Жернаков, Николай Кузьмич. Избранное : в 2-х томах : [12+] / Николай 

Жернаков ; МКУК «Холмогорская централизованная библиотечная 

система». — Переизд. — Архангельск ; Холмогоры : Лоция, 2023.  

66. Издания ТСМ : [новые книги Товарищества Северного Мореход- 

ства] // Двина. — 2024. — № 2 (94). — 4-я с. обл. 

Публикация о книгах: 

Такие, как мы : военные дневники, письма, воспоминания,  

1941–1945 гг. : сборник / ответственный редактор Василий  

Матонин. — Архангельск ; Москва : Издательство ТСМ, 2024.  



Шергин, Борис Викторович. Рождение корабля : рассказ ; Государи-

кормщики : [рассказы] / Борис Шергин ; художник Анастасия 

Соротокина ; идея и дизайн Светланы Рапенковой. — Соловецкие 

острова : ТСМ, cop. 2024. 

67. Ильина, Р. Книжный июнь стартовал в Новодвинске : На площадке 

АЦБК прошла Третья всероссийская конференция по корпоративным 

книгам / Рита. Ильина // Бизнес-класс экспресс. — 2024. — 24 июня 

(№ 23). — С. 7. 

Публикации о книгах: 

Фасонов, Павел Васильевич. Архгипробум: проекты и судьбы : [16+] / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. — Архангельск : Карандаш, 2022. 

Поморские алмазы: девяностые. Открытия к добыче. События 

и люди / Андрей Жданов. — Архангельск: Вери Гуд Групп, 2024. 

68. Илясова, Татьяна. Он колхозником родился на Дмитриевской 

стороне… : [Эти слова — о нашем земляке, ровеснике Устьянского 

района, деревенском философе, Почетном гражданине Устьянского 

района, авторе книги «Дмитриевщина родная» Геннадии Николаевиче 

Ипатове] //Т. Илясова // Устьянские вести. — 2024. — 13 апр. 

(№ 15). — С. 6. 

Публикация о книге: Ипатов, Геннадий Николаевич. Дмитриевщина 

родная... : воспоминания кадрового колхозника / Геннадий Ипатов ; 

Устьянская народная библиотека. — Вельск, 2004 (Вельти). 

69. Как создается книга? : [14 апреля в ЦБ имени Н. В. Гоголя 

состоялась встреча с автором-составителем книги «Александр Беляев. 

Портрет на фоне времени» Андрей Масленниковым в рамках цикла 

мероприятий программы «Архангельская книга»] // Северный 

рабочий. — 19 апреля (№ 16). — С. 22. 

Публикация о книге: Александр Беляев. Портрет на фоне времени: 

[12+] / авторы очерков: Валентина Беляева, Ольга Ларионова, 



Владимир Бозов [и др.] ; редактор, составитель: Андрей 

Масленников. — Северодвинск : [б. и.], 2023 (Партнер НП).  

70. Казакова, Т. Веркола помнит : [29 февраля в родной деревне Фёдора 

Абрамова прошли мероприятия, посвящённые памяти писателя] / 

Татьяна Казакова // Пинежье. — 2024. — 5 марта (№ 9). — С. 8 : фот. 

71. Кашунин, А. В. Мы выбираем путь… : [стихи] : наш земляк 

Александр Викторович Кашунин в ноябре 2023 года издал сборник 

стихов «Путь» / А. В. Кашунин // Двиноважье. — 2024. — 20 февр. 

(№ 13). — С. 3. — (Виноградовский — 95). 

Публикация о книге: Кашунин, Александр В. Путь : сборник 

стихотворений / Александр Кашунин. — Петрозаводск, 2023. 

72. Кемакова, И. Ненастья тьма и свет надежды : [газета продолжает 

публикацию произведений поэтов округа : стихи] / Ирина Кемакова // 

Каргополье. — 2024. — 11 янв. (№ 2). — С. 5. 

73. Кемакова, И. Осень — за окном и в сердце : «Каргополье» 

с разрешения автора публикует подборку произведений каргопольской 

поэтессы Ирины Кемаковой / Ирина Кемакова // Каргополье. — 

26 сент. (№ 39). — С. 11.  

74. Климова, В. Состоялась презентация книги : [В сборник «Я люблю 

тебя, святая Виледь» вошли стихи еще семи поэтов] / Валентина 

Климова // Знамя труда. — 22 авг. (№ 34). — С.13. 

Публикация о книге: Я люблю тебя, святая Виледь. — Коряжма, 2024 

(Успешная).  

75. Клочев, С. В нашу гавань заходили корабли [в областной библиотеке 

имени Н. А. Добролюбова презентовали последнюю книгу морского 

историка и журналиста Олега Химаныча «В нашу гавань заходили 

корабли. Легендарные моряки Севера»] / Сергей Клочев // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 11. 



Публикация о книге: Химаныч, Олег Борисович. В нашу гавань заходили 

корабли. Легендарные моряки Севера / Олег Химаныч. — Архангельск : 

Лоция, 2023.. 

76. Клочев, С. Норд делает свое дело : [о презентации книги «Музыка 

и жизнь в судьбе в Маэстро»] / Сергей Клочев. — Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 4–5. — С. 3–6.  

Публикация о книге: Музыка и жизнь в судьбе Маэстро : сборник 

статей, стихов, нот / АРОО «Добровольное культурно-

просветительное общество «Норд» ; составитель: С. Ю. Клочев. — 

Архангельск : КИРА, 2024. 

77. Клочев, С. Очарованный словом [в областной библиотеке имени 

Н. А. Добролюбова презентовали книгу Сергея Доморощенова 

«Очарованный словом»] / С. Клочев // Известия Русского Севера. — 

2024. — №1–2. — С.12–13. 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Очарованный 

словом : биографический очерк о Владимире Личутине / Сергей 

Доморощенов. — Москва : Вече ; Архангельск : Союз писателей 

России. Архангельское отделение, печ. 2023. 

78. «Книга года — 2023»: кто попал в короткий список // Правда 

Севера. — 2024. —17 апр. (№ 15). — С 21. — (Конкурс). 

79. «Книга года — 2023»: названы победители : Подведены итоги XХII 

конкурса для издателей и полиграфистов Архангельской области 

«Книга года — 2023» [проводимого Архангельской областной научной 

библиотекой имени Н. А. Добролюбова] // Правда Севера. — 2024. — 

24 апр. (№ 16). — С. 23. — (Культура). 

80. Кокорина, Н. История сельского хозяйства — в издании : состоялась 

презентация книги «История сельского хозяйства на Устье» // Надежда 

Кокорина // Устьянский край — 2024. — 15 авг. (№ 33). — С.1, 4–5. 



Публикация о книге: История сельского хозяйства на Устье. — пос. 

Октябрьский, 2024. 

81. Копылова, Ю. К каждой серьезной дате выпускать книгу : 

Архангельский ЦБК готовит издание, посвященное 85-летнему 

юбилею комбината / Юлия Копылова; фот. Иван Малыгин //Правда 

Север. — 2024. — 23 окт. (№ 42). — С. 10. 

82. «Корабли! Что внутри? Ремонтируем!» : НИПТБ «Онега» — лауреат 

областного конкурса «Книга года — 2023» / подгот. Олег Кулешов // 

Северный рабочий. — 2024. — 3 мая (№ 18). — С. 9 : фот. — 

(Флотские вести). 

Публикация о книге: Корабли! Что внутри? Ремонтируем! : книга про 

корабли, их ремонт и модернизацию, для будущих судоремонтников и 

судостроителей, и их родителей / Тимур Азбукин, Сергей Заочинский, 

Константин Куликов [и др.]. — Северодвинск, 2023 (Дапринт).  

83. Коткина, С. Её душа сияет для нас : [в мае вышел сборник 

стихотворений Натальи Карасевой «Сиянье Северной души»] / 

Светлана Коткина // Север. — 2024. — 30 авг. (№ 35). — С. 12. 

Публикация о книге: Карасева, Наталья. Сиянье Северной души.  

84. Котцова, В. В гости к Личутиным / Виктория Котцова; фот. 

С. Лойченко // Север. — 2024. — 19 июля (№ 29). — С. 1. 

85. Котцова, В. Его сказки учат добру [сотрудники Мезенской 

центральной библиотеки познакомили гостей с жизнью талантливого 

человека, преподавателя САФУ, уроженца Архангельской области 

Валерия Иосифовича Синицина] / Виктория Котцова // Север. — 

2024. — 24 мая (№ 21). — С. 8. 

86. Куклина, Н. Читаем книги северных писателей : [библиотекарь 

Плесецкой библиотеки рассказывает, какие книги поступают в раздел 

краеведения, кто из авторов подарили свои книги библиотеке, а также 



о прошедших книжных презентациях] / Н. Куклина // Плесецкие 

новости. — 2024. — 18 янв. (№ 3). — С. 5. 

87. Кукушкина, Я. Нам есть чем гордиться : В Поморье наградили 

победителей конкурса «Книга года» / Яна Кукушкина //Архан-

гельск. — 2024. — 27 июня (№ 25). — С. 7. 

Публикация о книгах: 

Шергин, Борис Викторович. Поклон сына отцу : для чтения 

взрослыми детям : в 4-х книгах : [6+] / Борис Шергин ; [составитель: 

Наталья Козлова]. — Архангельск : Карандаш, печ. 2023. 

Рягузов, Сергей Сергеевич. Чтобы помнили... Забытые краеведы 

Каргополья : сборник : [16+] / Сергей Рягузов. — Архангельск ; 

Каргополь : Лоция, 2023.  

Корабли! Что внутри? Ремонтируем! : книга про корабли, их ремонт 

и модернизацию, для будущих судоремонтников и судостроителей,  

и их родителей / Тимур Азбукин, Сергей Заочинский, Константин 

Куликов [и др.]. — Северодвинск, 2023. 

Сюмкин, Николай Иванович. Будем помнить / Николай Сюмкин. — 

Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). 

Архангельск. Три прогулки по старому городу : альбом : [6+] / ГМО 

«Художественная культура Русского Севера» ; составитель: 

Татьяна Зеленина. — Северодвинск, 2023. 

88. Кулешов, О. «В нашу гавань заходили корабли» : о последней книге 

морского историка Олега Химаныча / Олег Кулешов // Северный 

рабочий. — 2024. — 23 февр. (№ 8). — С. 23 : фот. — (Люди и дела). 

(В минуты отдыха). 

Публикация о книге: Химаныч, Олег Борисович. В нашу гавань заходили 

корабли. Легендарные моряки Севера : [12+] / Олег Химаныч. — 

Архангельск : Лоция, 2023.  



89. Лауреат Шукшинской премии : Пинежский писатель Владислав 

Попов признан лауреатом Шукшинской литературной премии 2024 // 

Пинежье. — 2024 — 9 июля (№ 27). — С. 1. 

90. Лебедева, Н. Устьянская подвижница : вышла в свет книга 

собирательницы фольклора Марии Федоровой-Шалауровой / Надежда 

Лебедева // Архангельск. — 2024. — 11 июля (№ 27). — С. 28. 

Публикация о книге: Фёдорова-Шалаурова, Мария Ильинична. 

Устьянский фольклор : сборник текстов, записанных в 1889–1939 гг. / 

М. И. Фёдорова-Шалаурова ; редколлегия: М. А. Резанова [и др.]. — 

Архангельск : АРО СП России : УМОО «Агентство по развитию 

культурно-образовательных инициатив», 2024. — (Наследие Русского 

Севера). 

91. «Летающий остров и Северная земля» : холмогорское фэнтези 

Антона Шушарина [в Холмогорской районной библиотеке им.  

М. В. Ломоносова состоялась презентация сказки Антона Шушарина // 

Холмогорская жизнь. — 2024. — 3–9 окт. (№ 40).  

Публикация о книге: Шушарин, Антон Алексеевич. Летающий остров 

и Северная земля: необычайное путешествие на воздушном шаре : 

сказка / А. Шушарин. — [Б. м.] : Ridero, 2024. 

92. Леонидов, О. И книга в подарок : В Центре культуры и общественных 

мероприятий состоялась презентация книги «Город тот дорог»/ Олег 

Леонидов // Корабел. — 2024. — 19 дек. (№ 44). — С.6. 

Публикация о книге: Цветкова, Анастасия Фёдоровна. Город тот 

дорог: очерки по истории Северодвинска 1936–1941 / Анастасия 

Цветкова, Любовь Карпова. — Северодвинск : Северодвинский 

краеведческий музей, 2024. 

93. Литвинов, К. Историю Устьян пишем вместе! [Двенадцать изданий 

устьянских писателей и поэтов было представлено на конкурсе «Книга 

года — 2023» в рамках фестиваля книг и чтения «Литературные 



Устьяны»] / К. Литвинов // Устьянские вести. — 2024. — 20 апр. 

(№16). — С. 6. 

94. Литвинов, К. Книга — лучший подарок к юбилею района : Три 

печатных издания готовятся к выходу в свет к 95-летию Устьянского 

района при поддержке общественного совета и ветеранской 

организации округа / Константин Литвинов // Устьянские вести. — 

2024. — 13 августа (№ 28). — С. 5. 

Публикации о книгах: 

Знаменитые люди леса / сост. Е.Р. Зиновкина. 

Время и власть: книга-альбом / сост. Л. Буторина. 

Устьяны: ландшафт, живая природа, люди / сост. Л. Г. Емельянова. 

95. Лойченко С. В ритме русского танго : в Минске, в издательстве 

«Четыре четверти» вышла книга архангельского прозаика Михаила 

Попова / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2024. — 10 июля 

(№ 27). — С. 15. 

Публикация о книге: Попов, Михаил Константинович. Белый танец, 

или Русское танго / Михаил Попов. — Минск : Четыре четверти, 

2024.  

96. Лойченко, С. Великий бродяга: В библиотеке — Архангельском 

литературном музее прошла презентация второго издания 

библиографического указателя, творческой летописи Виктора 

Толкачева / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 30 окт. (№ 43). — 

С. 16. 

Публикация о книге: Виктор Федорович Толкачев : библиографический 

указатель : творческая летопись / составитель: М. А. Смирнова ; 

редактор: Л. Б. Толкачева ; вступитеьные статьи: И. П. Яшина, 

В. Н. Матонин. — 2-е изд., испр. и доп. — Архангельск, 2024. 

97. Лойченко, С. «Главное — не быт, а духовность русских поморов»: 

В Мезени открылся дом-музей Владимира Личутина. / Светлана 



Лойченко // Правда Севера. — 2024. — 17 июля (№ 28). — С. 12-13. — 

фот. 

98. Лойченко С. Думай, печник! : Свет увидела новая книга Вячеслава 

Чиркина «Без печи дом — сирота» / Светлана Лойченко // Правда 

Севера. — 2024. — 28 авг. (№ 34). — С. 1, 6. — (Книга). 

Публикация о книге: Чиркин, Вячеслав Павлович. Без печи дом — 

сирота. Секреты старого печника / Вячеслав Чиркин. — Архангельск: 

Лоция, 2024.  

99. Лойченко, С. Книга — лучший экскурсовод : без преувеличения так 

можно сказать о книге Сергея Клочева «Заповедная улица» / Светлана 

Лойченко // Правда Севера. — 3 июля (№ 26). — С.16.: фот. 

Публикация о книге: Клочев, Сергей Юлиевич. Заповедная улица 

(проспект Чумбарова-Лучинского) / С. Клочев. — [Изд. 3-е, испр.  

и доп.]. — Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА).  

100. Лойченко, С. Привет из архангельского детства : книгу «Дом над 

Двиной» которую на русском языке издал Юрий Барашков, без 

преувеличения можно назвать легендарной / Светлана Лойченко // 

Правда Севера. — 2024. — 10 янв. (№ 1). — С. 13. 

Публикация о книге: Фрезер, Евгения Германовна. Дом над Двиной : 

детство в Архангельске : [история двух семей] / Евгения Фрезер ; пер. 

с англ. Т. Н. Клушиной. — Архангельск : Правда Севера, 1998. 

101. Лойченко, С. Путеводитель по Личутину : в областной библиотеке 

имени Добролюбова прошла презентация книги Сергея Доморощенова 

«Очарованный словом» / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 

2024. — 31 янв. (№ 4). — С. 22. — (Культура). 

Публикация о книге: Доморощенов Сергей Николаевич. Очарованный 

Словом : биографический очерк о Владимире Личутине / Сергей 

Доморощенов. — Москва : Вече, 2023. 



102. Лойченко, С. С белого листа : 21 июня прошло награждение 

победителей XXII конкурса для издателей и полиграфистов 

Архангельской области «Книга года» / Светлана Лойченко // Правда 

Севера. — 2024. — 26 июня (№ 25) — С. 10. 

103. Лойченко, С. Сильные духом. И красивые…: Завтра в малом зале 

филармонии пройдет награждение лауреатов и дипломантов главной 

областной общественной награды «Достояние Севера» [разговор с 

лауреатом областной общественной награды «Достояние Севера» — 

Николаем Бабичем, профессором САФУ] / Светлана Лойченко // 

Правда Севера. — 2024. — 18 дек. (№ 50). — С. 21. 

Публикация о книгах : 

Бабич, Н. А. Сохранение традиций / Н. А. Бабич [и др.] ; под общей 

редакцией Н. А. Бабича ; Северный (Арктический) федеральный 

университет им. М. В. Ломоносова. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Архангельск : САФУ, 2024.  

Бабич, Н. А. Таежная фитокосметика / Н. А. Бабич. — Архангельск, 

2024. 

Бабич, Н. А. Приятного аппетита. И на здоровье! / Н. А. Бабич. — 

Архангельск, 2024 (Дапринт). 

104. Лойченко, С. «Трудиться, как делал это помор: [разговор с Еленой 

Корницкой, автором книги «Сказы недосказанные», посвященной 

Ксении Гемп] / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2024. —

31 янв. (№ 4). — С. 14–15. — (Память). 

Публикация о книге: Корницкая, Елена Николаевна. Сказы 

недосказанные : [посвящается ученому-альгологу, писателю, краеведу 

К. П. Гемп (1894–1998)] / Елена Корницкая. — Архангельск : Издатель 

Корницкая Е. Н., 2018. 



105. Лысков, А. П. Угодило зернышко промеж двух жерновов [рецензия на 

книгу Сергея Доморощенова «Очарованный словом»] / Александр 

Лысков // Известия Русского Севера. — 2024. — №1–2. — С. 104–110. 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Очарованный 

словом : биографический очерк о Владимире Личутине / Сергей 

Доморощенов. — Москва : Вече ; Архангельск : Союз писателей 

России. Архангельское отделение, печ. 2023. 

106. Макарьина, С. «Общаться с детьми – невероятное счастье» / Светлана 

Макарьина; беседовала Ольга Истомина // Бизнес-класс экспресс. — 

2024. — 17 июня (№ 22) . — С. 7. 

Публикация о книге: Макарьина, Светлана Юрьевна. Лосенок Вася, 

медвежонок Потап и Великая Сосна / С. Ю. Макарьина. — Москва: 

Профдетлит, 2024. 

107. Макурин, Д. Спелая малина [рассказ из книги «На фоне серого неба] / 

Денис Макурин // Холмогорская жизнь. — 2024. — 9–15 мая (№ 19). — 

С. 5. 

108. Маркина, А. Из фондов — на страницы книг : документы Ленского 

районного архива рассказывают…[как архивные материалы помогают 

узнать больше о жизни земляков и почему возникла идея привлечь  

к изданию книг школьников, рассказывает Тамара Надежина] / Анна 

Маркина // Достояние Севера. — 2024. — № 5 (44). — С. 38–39. 

Публикация о книге: Надеждина, Тамара Викторовна. Лантыш: 

отголоски истории / Тамара Надеждина. — Сыктывкар,2024. 

109. Марков, А. Порадовали! Удивили! Вдохновили! [Творческая встреча 

литобъединения «Сполохи имени Иосифа Бродского»] / Александр 

Марков // Коношский курьер. — 2024. — 2 апр. (№ 25). — С. 3 :— 

(Творческая встреча). 

110. Маркус, О. Человек, корабль, краевед : «Леонид Шмигельский. 

Корабел и краевед»: Научно-просветительская конференция с таким 



названием прошла на Севмаше 24 октября /Ольга Маркус; фот. 

Станислава Зелянина // Корабел. — 2024. — 31 окт. (№ 37). — С. 5 

111. Мартюшова, Н. Учился и работал в Благовещенском : [3 марта 

исполнилось 130 лет со дня рождения северного писателя, педагога, 

журналиста Тимофея Петровича Синицина (литературный псевдоним 

Пэля Пунух)] / Нина Мартюшова // Вельская неделя. — 2024. — 

14 марта (№ 11). — С. 7. 

112. Мечтаем, как быстрей нам до деревни — напиться бы парного 

молока : [подборка стихов архангелогородца Владимира 

Всеволодовича Сафонова] // Двиноважье. — 2024. — 27 апр.(№ 32). — 

С. 3. : фот. — (Поэтический конкурс) (Виноградовский — 95). 

113. «Мой Ломоносов» : [в Северодвинске прошла презентация моно-

графии заслуженного работника высшей школы Эмилии Фесенко] // 

Северный рабочий. — 2024. — 9 февр. (№ 6). — С. 7. — (Дела 

и люди). 

Публикация о книге: Фесенко, Эмилия Яковлевна. Мой Ломоносов / 

Э. Я. Фесенко ; Министерство образования Архангельской области, 

Научно-образовательный центр «Ломоносовский дом», 

Межрегиональный общественный Ломоносовский фонд. — Архангельск : 

Вери Гуд Групп, 2024.  

114. Морозов, А. Воспевший Соломбалу : Евгений Коковин прославился 

на весь Советский Союз своей повесть про соломбальских мальчишек / 

Алексей Морозов // Архангельск — город воинской славы. — 2024. — 

15 мая (№ 38). — С. 12. — фот. 

115. Морозов, А. Мир, пропущенный через сердце поэта… : Вадим Беднов 

и Николай Журавлёв остались в летописи Архангельска / Алексей 

Морозов // Архангельск — город воинской славы. — 2024. — 13 марта 

(№ 21). — С. 18 : фот. 



116. Моторина, И. Больше чем поэт : [в Доме культуры в Верхней Тойме 

состоялся вечер памяти, посвященный поэту Ольги Фокиной] / Ирина 

Моторина // Заря. — 2024. — 24 окт. (№ 42). — С. 6–7. 

117. Мусникова М. Встреча с самобытной поэтессой : [состоялась 

презентация поэтического сборника Ольги Поповой «Посидим рядком 

да поговорим ладком»] / Мария Мусникова //Авангард — 2024 —  

15 авг. (№ 32) — С. 4. — (Культура). 

Публикация о книге: Попова, Ольга Алексеевна. Посидим рядком да 

поговорим ладком / Ольга Попова. — Вологда : Родники, 2024. 

118. Мусникова М. Сохраняя историю родного края : [о планах издания 

один раз в квартал краеведческого вестника Няндомского района] / 

Мария Мусникова // Авангард. — 2024. — 1 авг. (№ 30). — С. 15. — 

(Встреча). 

119. «Мы радуемся, мы грустим… Мы любим» : в Архангельске вышла 

в свет книга и. о. настоятеля Александро-Ошевенского монастыря 

(Каргопольский район) игумена Феодосия, сборник «Тихая радость 

и тихая грусть // Правда Севера. — 2024. — 7 февр. (№ 5). — С. 24. — 

(Культура). 

Публикация о книге: Феодосий (Курицын, Станислав Викторович ; 

игумен). Тихая радость и тихая грусть : рассказы священника 

из русской глубинки : [6+] / Игумен Феодосий (Курицын) ; художник 

Дарья Ковалёва ; [предисловие Елены Галимовой]. — Изд. 2-е, доп. —

Архангельск : Лоция, 2023.  

120. На исходе тысячелетия : в московском издательстве вышла новая 

книга архангельского прозаика Михаила Попова // Правда Севера. — 

2024. — 23 окт. (№ 42). — С. 2.  

Публикация о книге: Попов, Михаил Константинович. Пейзаж  

с отчим домом / Михаил Попов. — Москва : Вече, 2024. 



121. Награда — у Николая Сюмкина : [на международном фестивале 

«Белый июнь» состоялось торжественное награждение лауреатов 

XXII Конкурса для издателей и полиграфистов Архангельской области 

«Книга года»] / подгот. Виктория Котцова // Север. — 2024. — 

28 июня (№ 26). — С. 2. 

Публикация о книге: Сюмкин, Николай Иванович. Будем помнить / 

Николай Сюмкин. — Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). . 

122. Невзоров, Л. Мне особенно туго пришлось при переходе через речку 

Усолку... : [отрывок из книги «С рюкзаком шагаю по северному краю», 

2024] / Леонид Иванович Невзоров // Двиноважье. — 2024. — 27 февр. 

(№ 15). — С. 3, 6 : фот. — (Новая книга). 

Публикация о книге: Невзоров, Леонид Иванович. С рюкзаком шагаю 

по северному краю : [12+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 

2023.  

123. Незговорова, А. Летопись 85-летней истории : [к юбилею ЦБК 

выходит книга, посвященная истории комбината в XX столетии] / 

Анастасия Незговорова // Бизнес-класс экспресс. — 2024. — 

21 октября (№ 40). — С. 7. 

124. Некрасова (Хомишак), А. Летописец поселка Орлецы : [об истории 

поселка более подробно можно узнать из книг жительницы Орлецов 

Анны Афанасьевны Горшковой] / Анна Некрасова (Хомишак), Елена 

Абрамова, Евгения Косторная (Вершинина) // Холмогорская жизнь. — 

2024. — 22–28 авг. (№ 34). — С. 7.  

Публикация о книге: Горшкова, Анна Афанасьевна. Жили… Были… 

Помним!  

125. Николаева, П. В Добролюбовке состоялась презентация книги 

«Очарованный словом» : [к 85-летнему юбилею писателя Владимира 

Личутина вышла биографическая книга Сергея Николаевича 



Доморощенова] / Полина Николаев // Архангельск. — 2024. — 1 февр. 

(№ 4). — С. 10–11. 

Публикация о книге: Доморощенов С. Н. Очарованный Словом : 

биографический очерк о Владимире Личутине / Сергей Доморощенов. – 

Москва : Вече, 2023.  

126. Новая книга о Махоньке : [в Карпогорской центральной библиотеке 

состоялась презентация первого тома подарочного издания «Сказители 

севера»] / подгот. Ольга Першина // Пинежье. — 2024. — 16 июля 

(№ 28). — С. 5. 

Публикация о книге: Марья Дмитриевна Кривополенова. Пинежье : 

[сборник : 12+] / Карпогорская центральная библиотека имени  

Ф. А. Абрамова ; составители: Л. А. Колик, Н. А. Королькова ; 

редакторы: А. В. Петров, Н. В. Петров. — с. Карпогоры : 

Карпогорская центральная библиотека им. Ф. А. Абрамова, 2024. 

127. О людях Русского Севера и нелегких испытаниях : Архангельский 

писатель Владислав Попов — лауреат Шукшинской литературной 

премии 2024 года //Архангельск. — 2024. — 11 июля (№ 27). — С. 9. 

128. Овечкина, Н. Говорили «Взаболь о Писахове»: [пять команд 

соревновались в знании творчества писателя в Вилегодской 

центральной библиотеке] / Нина Овечкина // Знамя труда. — 2024. — 

31 окт. (№ 44). — С. 4. 

129. Одна война — одна Победа : В Муравьевской библиотеке состоялась 

презентация книги Надежды Васильченко «Чтобы помнили...» // 

Вельская неделя. — 2024. — 2 мая (№ 18). — С. 4. — (Отзыв). 

Публикация о книге: Васильченко, Надежда В. Чтобы помнили… / 

Н. П. Васильченко. — Вельск, 2024. 

130. Панова, Е. Лауреатом стала уроженка Черевкова : [лауреатом гранта 

«За достижения в области изучения, сохранения, развития 

и популяризации историко-культурного наследия» стала Элина 



Николаевна Осипова, автор книги «Словарь как жизнь родной 

деревни»] / Елена Панова // Знамя. — 2024. — 19 янв. (№ 19). — 

С. 3. — (Награда). 

131. Парасич, С. Великий подвиг не забудем! : [презентация нового 

сборника «Родные берега — 5. Защитникам отечества посвящается» 

состоялась в Верхнетоемской центральной библиотеке] / Светлана 

Парасич // Заря. — 2021. — 18 янв. (№ 2). — С. 4. — (Новая книга). 

Публикация о книге: Родные берега — 5 : стихи : сборник / 

Верхнетоемская центральная библиотека, Литературное 

объединение «Истоки», ГАУ Архангельской области «Патриот» ; 

составитель В. А. Тюпин. — с. Верхняя Тойма, 2023.  

132. Парасич, С. Книги наших земляков [Библиотека имени Добролюбова 

организует ежегодно конкурс для издателей и полиграфистов 

Архангельской области «Книга года»] /С. Парасич // Заря. — 2024. — 

11 апр. — (№ 14). – С. 9. 

133. Парасич, С. «Ни дня без строчки!» — был его девиз : к 105-летию со 

дня рождения Александра Александровича Тунгусова в Верхне-

тоемской центральной библиотеке прошёл вечер памяти, на котором 

презентовали книгу «Верхнетоемский летописец» / Светлана 

Парасич // Заря. — 2024. — 15 февр. (№ 6). — С. 9. — (Новая книга). 

Публикация о книге: Верхнетоемский летописец : к 105-летию со дня 

рождения Александра Тунгусова : [12+] / составитель, [редактор] 

В. А. Тунгусов. — Архангельск : Лоция, 2023.  

134. Паршева, В. Новые книги про Северодвинск : Центральная библиотека 

приглашает на выставку «Книга года — 2023» [Планшетная выставка 

организована отделом краеведения «Русский Север» АОНБ имени 

Н. А. Добролюбова и Книжной палатой Архангельской области ] / 

Валентина Паршева // Северодвинский рабочий. — 2024. — 16 авг. 

(№ 33). — С.10. 



Публикация о книге:  

Александр Беляев. Портрет на фоне времени : [12+] / редактор, 

составитель: Андрей Масленников. — Северодвинск, 2023.  

Корабли! Что внутри? Ремонтируем! : книга про корабли, их ремонт 

и модернизацию, для будущих судоремонтников и судостроителей,  

и их родителей / Тимур Азбукин, Сергей Заочинский, Константин 

Куликов [и др.]. — Северодвинск, 2023. 

Черняева Лидия Ивановна. Почетный гражданин Северодвинска. 

Библиотекарь. Краевед : публикации, автобиография, 

биобиблиография : [сборник : 16+] / редколлегия: В. В. Вешнякова 

(составитель), Р. В. Попов, О. А. Фоменко, И. В. Багалика. — 

Северодвинск, 2023 (АО «ПО «Севмаш»).  

135. Патракова, Н. Здесь близкие по духу люди : В ИД «Коношский 

курьер» прошла презентация новой книги Елены Лерес / Надежда 

Пракова // Коношский курьер — 2024. — 8 окт. (№ 79). — С.1, 4. 

Публикация о книге: Лерес, Елена. Шутки, юмор и сатира : сборник 

стихов : [16+] / Елена Лерес. — пос. Коноша : Коношский курьер, 

2024. 

136. Першина, О. Абрамов с нами : [28 февраля в Карпогорах состоялось 

открытие Абрамовских чтений «Нить времени, приуроченных  

к 104-й годовщине со дня рождения писателя] / Ольга Першина // 

Пинежье. — 2024. — 5 марта (№ 9). — С. 4 : фот. 

137. Петрушин, В. «Хорошее помню, плохое — забыл» : [стихи] / Виктор 

Петрушин, Татьяна Барабаш ; подгот. Ангелина Прудникова // 

Северный рабочий. — 2024. — 1 марта (№ 9). — С. 15 : фот. — 

(Литературный причал). 

138. Погодина, Г. День памяти поэта-земляка : 29 января — день памяти 

Дмитрия Алексеевича Ушакова / Галина Погодина // Авангард. — 

2024. — 1 февр. (№ 4). — С. 4 : фот. — (Связь поколений).  



139. Подволоцкая. О. С газетных страниц — в исторический сборник : 

онежский краевед Александр Ульянов выпустил 4-ю книгу серии 

«Поселения Прионежья» / Ольга Подволоцкая // Онега. — 2024. — 

21 нояб. (№ 47). — С. 3. 

Публикация о книге: Ульянов, Александр Иванович. Поселения 

Прионежья / Александр Ульянов. — Онега : [б. и.], 2022–    . 

Кн. 4. — 2024. (Онеж. тип.). 

140. Полежаева, Т. По следам зимы : стихи / Татьяна Полежаева // 

Плесецкие новости. — 2024. — 6 июня (№ 23). — С.10. 

141. Поликарпова, Е. В. С уважением и почтением к каждому слову 

и мысли пятилогии : [в статье представлена точка зрения лингвиста на 

произведение П. Овсянкина и М. Аначенко «Ключи от лабиринта»] / 

Е. В. Поликарпова // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. —

С. 102–105. 

Публикация о книгах: Овсянкин, П. Е. Ключ от лабиринта : роман 

в шести томах / Пётр Овсянкин, Марина Ананченко. — Архангельск : 

КИРА, 2022.  

142. Попов-Богучарский, Е. Остались Двина и человеческое тепло : 

Публичное обсуждение книги воспоминаний об Архангельске начала 

XIX века «Дом над Двиной» собрало сотни архангелогородцев 

нескольких поколений / Евгений Попов-Богучарский //Архангельск. — 

2024. — 27 июня (№ 25). — С. 16. 

Публикация о книге: Фрезер, Евгения Германовна. Дом над Двиной : 

детство в Архангельске : [история двух семей] / Евгения Фрезер ; пер. 

с англ. Т. Н. Клушиной. — Архангельск : Правда Севера, 1998. 

143. Потрохова, М. Владимир Личутин — о поморах, о музее и немного 

о себе / Марина Потрохова // Север. — 2024. — 9 авг. (№ 32). — С. 4. 



144. Потрохова, Марина. «Книга года — 2023» [На победу в этом 

конкурсе претендуют в том числе четыре книги из Мезенского 

района] / М. Потрохова //Север. — 2024. — 5 апр.(№ 14). — С. 10. 

Публикация о книгах:  

Азаполье: люди опалённые войной : книга памяти о жителях деревни 

Азаполье / составители: С. Г. Казаков, В. А. Попова, А. П. Булатов. — 

Архангельск : КИРА, 2023. 

Мезенский район. Люди. События. Факты: энциклопедический 

словарь / Администрация Мезенского муниципального округа 

Архангельской области ; составители: В. И. Дранников,  

Н. В. Тихонова. — 2-е изд., доп. — Архангельск : Лоция, 2023.  

Сюмкин, Николай Иванович. Будем помнить / Николай Сюмкин. — 

Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). 

Тярин, А. А. Тярин : альбом-каталог / [вступительная статья 

В. Личутина]. — Мезень ; Архангельск : КИРА, 2023.  

145. Поздравляем с новой книгой! [В издательстве «Лоция» вышла книга 

Виктора Рехачева «Curriculum vitae. Воспоминания на финише 

жизни», презентация которой состоялась в библиотеке АОНБ] // 

Медик Север. — 2024. — 26 апр. (№ 5) . — С. 3.  

Публикация о книге: Рехачев, Виктор Павлович. Curriculum vitae. 

Воспоминания на финише жизни / В. П. Рехачев ; составители: 

Т. В. Овчинникова, Н. А. Воробьева. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

211 с.  

146. Про книгу, соревнования и золотую свадьбу : [в Центральной 

библиотеке состоялась презентация книга краеведа Александра 

Кабринского «С природой вместе…»] / подготов. Екатерина 

Смирнова // Каргополье. — 2024. — 15 авг. (№ 33). — С. 13. 

Публикация о книге: Кабринский, Александр Григорьевич. С природой 

вместе ... / А. Г. Кабринский. — Архангельск : КИРА, 2024. 



147. Про Тыко Вылку : Издание Добролюбовки вышло в финал конкурса 

«Авторский знак» // Правда Севера. — 2024. — 28 авг. (№ 34). — С. 7.  

Публикация о книге: Илья Константинович Вылко (Тыко Вылка) : 

Труды. Творческая биография. Библиография / редколлегия:  

Е. И. Тропичева, О. А. Балашова [и др.]. —Архангельск : АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, 2022. 

148. Просто пой! / подгот. Ирина Колесникова // Архангельск — город 

воинской славы. — 2024. — 20 марта (№ 23). — С. 22 : фот. — (Дела 

и люди).   

Публикация о книге: Дементьева, Людмила Александровна. Просто 

пой : методические и практические рекомендации по постановке 

голоса в севернорусской певческой манере / Л. Дементьева ; 

Государственный академический Северный русский народный хор. — 

Архангельск : АО ИОО, 2023. 

149. Пусть все услышат, как с неба льется благодать... : [подборка 

стихов жителя Березника Павла Павловича Щеколдина] // 

Двиноважье. — 2024. — 2 апр. (№ 25). — С. 3 : фот. — (Поэтический 

конкурс) (Виноградовский — 95). 

150. Путеводитель по истории нашего края и города : В Северодвинске 

презентовали книгу «История Поморского края» Леонида 

Шмигельского // Северный рабочий. — 2024. — 1 нояб. (№ 44). — 

С. 14. — фот.  

Публикация о книге: Шмигельский, Леонид Георгиевич. Очерки, 

статьи, заметки. История Поморского края : / Леонид Шмигельский ; 

подготовка текста: Борис Суетин ; научный редактор и автор 

комментариев: Роман Болдырев. — Северодвинск, 2024. — (Серия 

«Краеведы Северодвинска»). 



151. Редкие и уникальные жители : Красную книгу Ягринского бора 

представят читателям //Северный рабочий. — 2024. — 20 дек. 

(№ 51). — С. 26. 

Публикация о книге: Красная книга Ягринского бора / Общество 

защиты Ягринского бора ; составители: Татьяна Паринова, Илья 

Кузубов, Анастасия Колпакова [и др.]. — Архангельск : КИРА, 2024. 

152. Репневский А. Ёлка на Русском Севере : [о новой монографии 

Руслана Александровича Давыдова «Промысловые суда типа «ёлка» 

на европейском Севере России и РСФСР (1960–1940-е гг)»] / А. В. Реп- 

невский // Известия Русского Севера. — 2024. — № 4–5. — С. 107. 

Публикация о книге: Давыдов, Руслан Александрович. Промысловые 

суда типа «ёла» на европейском Севере России и РСФСР  

(1860–1940 гг.) / Р. А. Давыдов ; Российская академия наук, Уральское 

отделение РАН. — Екатеринбург : [б. и.], 2024.  

153. Романовский, Н. По прозвищу «Малина» : У известного персонажа 

сказок Степана Писахова существовал реальный прототип / Николай 

Романовский // Важский край. — 2024. — 24 окт. (№ 43). — С. 7. 

154. Рудакова, Г. Поэзия — музыка слов : поэтический конкурс. 

Виноградовский — 95 : [член АРО СП России в рамках поэтического 

конкурса представляет свои произведения на страницах газеты] / 

Галина Николаевна Рудакова // Двиноважье. — 2024. — 27 янв. 

(№ 6). — С. 3 

155. Руйминова, О. Певец Русского Севера : [воспоминания о поэте 

и писателе Дмитрии Ушакове] / Ольга Руйминова // Авангард. — 

2024. — 19 сент. (№ 37). — С. 16–17. 

156. Руйминова, О. Поэт, писатель, краевед [участники литературного 

объединения «Белый Пегас» и «Клуба интересных встреч» вспоминали 

творчество Ирины Семеновны Федоровой] /Ольга Руйминова // 

Авангард. — 2024. — 27 июня (№ 25). — С. 17. 



Публикация о книге: Перекрёсток : зарисовки, этюды, рассказы, 

сказки : [12+] / Няндомское литературное объединение «Белый 

Пегас» им. Дмитрия Ушакова ; составитель Н. А. Теплухина. — 

Архангельск : Лоция, 2023.  

157. Рюмин, Ю. Удостоверение — в дар : Удостоверение Союза писателей 

сказочника Нечаева будет храниться в Кенозерье / Ю. Рюмин // 

Плесецкие новости. — 2024. — 7 нояб. (№ 45). — С. 14. 

158. Савина, Н. Вышел в свет третий сборник «Поселения Пинежья» : 

авторы Александр Ульянов и Светлана Омегова посвятили его истории 

Водлозерья и таёжных поселений / Нелли Савина // Онега. — 2024. — 

13 янв. (№ 2). — С. 5. — (Новая книга). 

Публикация о книге: Ульянов, Александр Иванович. Поселения 

Прионежья. – Онега : [б. и.], 2022–    . 

Кн. 3 / Александр Ульянов, Светлана Омегова. – Онега : [б. и.], 2023 

(Онеж. тип.).  

159. Савина, Н. «Вот моя деревня» : [в Онежской центральной библиотеке 

прошла презентация нового краеведческого альманаха Василия 

Елфимова] / Нелли Савина // Онега. — 2024. — 28 марта (№ 13). — 

С. 12 : фот. — (Презентация). 

Публикация о книге: Вот моя деревня : очерки уроженцев Онежского 

уезда, описывающих жизнь в родных деревнях и за их пределами в 

различные периоды XX века : краеведческий альманах : [16+] / [МБУК 

«Онежская библиотечная система»] ; редколлегия: Н. И. Егорова, 

В. В. Елфимов, А. А. Крысанов [и др.]. — Онега, 2023 (Онеж. тип.). — 

(Краеведческий альманах ; вып. 8). 

160. Сапсалева, Ю. Долгожданный сборник уже в библиотеке : 

[в «Межпосенленческой библиотеке Плесецкого МО» состоялась 

презентация сборника «V Макаровские историко-краеведческие 



чтения»] / Ю. Сапсалева // Плесецкие новости. — 2024. — 24 окт. 

(№ 43). — С. 7.  

Публикация о книге: V Макаровские историко-краеведческие чтения : 

сборник материалов / составители: В. А. Сметанин, 

Ю. А. Сапсалёва. — пос. Плесецк ; Архангельск : Лоция, 2023. 

161. Светлов, А. На волнах веры : в Духовно-просветительском центре 

Каргополя состоялась презентация второго издания книги настоятеля 

Александро-Ошевенского монастыря игумена Феодосия (Курицина) 

«Тихая радость и тихая грусть» /Анатолий Светлов // Каргополье. — 

2024. — 22 февр. (№ 8). — С. 4–5. 

Публикация о книге: Феодосий (Курицын, Станислав Викторович ; 

игумен). Тихая радость и тихая грусть : рассказы священника из 

русской глубинки : 6+ / Игумен Феодосий (Курицын) ; художник Дарья 

Ковалёва ; [предисловие Елены Галимовой]. — Изд. 2-е, доп. — 

Архангельск : Лоция, 2023.  

162. Свидетельство нашей памяти, признание и уважение : В столице 

Поморья презентовали сборник «Заслуженные лесоводы России. 

Архангельская область» //Архангельск. — 2024. — 19 декаб. (№ 50) . — 

С. 12. 

Публикация о книге: Заслуженные лесоводы России. Архангельская 

область. — Архангельск, 2024. 

163. Сергеев, И. Встреча поэзии чарующие строки : 31 октября 

в Центральной библиотеке Виноградовского муниципального округа 

состоялось мероприятие — литературная встреча «Поэзии чарующие 

строки…» [в этой встрече приняли участие наши земляки — поэты 

Сергей Гнездов, Дина Жилина, Лидия Смирнова, Галина Макеева] / 

Иван Сергеев // Двиноважье. — 2024 — 9 нояб. (№ 86). — С. 5. 

164. Сидорак, О. Надо жить, наполняя жизнь жизнью! : так называется 

каталог живописи нашей землячки Людмилы Невзоровой, презентация 



которого прошла в Вельской центральной библиотеке имени 

А. Ф. Орлова / Ольга Сидорак // Вельская неделя. — 2024. — 24 окт. 

(№ 43). — С. 21. 

Публикация о книге: Невзорова, Людмила. Надо жить, наполняя 

жизнь жизнью : каталог / Людмила Невзорова. — Архангельск : 

Лоция, 2024. 

165. Сидорак, О. Тихий голос великого народа : презентация новой книги 

Николая Васильева прошла в литературной гостиной Вельской 

центральной библиотеки им. А. Ф. Орлова / Ольга Сидорак // Вельская 

неделя. — 2024. — 16 мая (№ 20). — С. 9 : фот. — (Творчество 

земляков). 

Публикация о книге: Васильев, Николай Павлович. Тихий голос великого 

народа : эссе / Николай Васильев. — Вельск, 2024 (Вельти).  

166. Слушать сказки Севера: Солистка архангельской музыкальной 

группы «23 Планета» Мария Юсупова озвучила сказки детского 

писателя Дениса Макурина // Холмогорская жизнь. — 2024. —  

17–23 окт. (№ 42). — С. 6.  

Публикации о книгах:  

Макурин, Денис Владимирович. Красота без пестроты : сказка / 

Денис Макурин. — Москва : Мой учебник, 2022.  

Макурин, Денис Владимирович. Поморские штучки / Денис Макурин. — 

Москва : Мой учебник ; Санкт-Петербург : Детское время, 2023. 

167. Смирнов, В. «Чудный мир» северодвинского поэта : известный 

корабел Сергей Железнёв представил новый сборник стихов / Виталий 

смирнов // Северный рабочий. — 2024. — 12 янв. (№ 2). — С. 12. — 

(Территория творчества). 

Публикация о книге: Железнёв, Сергей Константинович. Чудный Мир : 

сборник стихов : [12+] / Сергей Железнёв. – Северодвинск : [б. и.], 2023. 



168. Смирнова, Е. Сохраняя память : В начале сентября заслуженный 

учитель Российской Федерации, основатель музея «Лядинские узоры» 

Надежда Ворощук представила свою книгу «Село Лядины. История 

Лядинской начальной школы» / Екатерина Смирнова // Каргополье. — 

2024. — 19 сент. (№ 38). — С. 3. 

Публикация о книге: Ворощук, Надежда. Село Лядины. История 

Лядинской начальной школы / Надежда Ворощук. — Саров : 

Интерконтакт, 2024. 

169. Собранная по крупицам : Книга Заостровского музея стала одной из 

лучших за 2023 год // У Белого моря. — 2024. — 27 июня (№ 24). — 

С. 12 : фот. — (Есть чем гордиться) (Церемония награждения). 

Публикация о книге: Поколение победителей. Книга памяти МО 

«Заостровское» Приморского района Архангельской области / 

[составитель: О. В. Чурбанова]. — [3-е изд.]. — Архангельск, 2023 

(ИД им. В. Н. Булатова САФУ). 

170. Сосновская, И. «Первая книга оказалась поистине путеводной» : 

архангельский прозаик Михаил Попов награжден «Орденом Книги» / 

Ирина Сосоновская // Правда Севера. — 2024. — 2 окт. (№ 39). — 

С. 21. 

171. Сосновская, И. «Чистая книга»: возможность услышать провинцию : 

[подведены итоги всероссийской премии Фёдора Абрамова «Чистая 

книга] / Ирина Сосновская // Правда Севера. — 2024. — 27 марта 

(№ 12). — С. 8–9. 

172. «Спасибо, жизнь, за все дороги» : [так называется первая книга 

внештатного автора няндомской газеты «Авангард» Александра 

Григорьева, которая вышла в литературно-издательском центре 

«Лоция»] // Авангард. — 2024. — 4 апр. (№ 13). — С. 16 : фот. — 

(Творчество наших читателей). 



Публикация о книге: Григорьев, Александр. Спасибо, жизнь, за все 

дороги / А. Григорьев. — Архангельск: Лоция, 2024.  

173. Старицына, О. Мужчина, так похожий на испанца… : стихи / Ольга 

Старицына ; подгот. Ангелина Прудникова // Северный рабочий. — 

2024. — 12 янв. (№ 2). — С. 15. — (Литературный причал). 

174. Старцев, Ю. «Я пришел по заре к вам на праздник души…» : 

о творчестве Ивана Зауткина к его 75-летию / Ю. Старцев // Заря. — 

2024. — 11 апр. ( № 14). — С. 8. 

175. Страницы прошлого из будущей книги : [к печати готовится второй 

сборник рассказов ветеранов Афгана, продолжение книги «С нами 

ангелы рядом шагали»] // Единая газета ИЛИМ. — 2024. — 16 февр. 

(№ 6). — С. 22. 

Публикация о книге: С нами ангелы рядом шагали : о тех, кто знал 

войну / [составитель Елена Гришина ; редактор Надежда 

Сухопарова]. — Коряжма : Инфоцентр, печ. 2021.  

176. Сухопарова, А. Культура и фольклор: Устянские библиотеки 

сохраняют и популяризируют культурно-историческое наследие / 

Алена Сухопарова // Устьянский край. — 2024. — 30 мая (№ 22). — 

С. 9. 

Публикация о книге: Фёдорова-Шалаурова, Мария Ильинична. 

Устьянский фольклор : сборник текстов, записанных в 1889–1939 гг. : 

[12+] / М. И. Фёдорова-Шалаурова ; редколлегия: М. А. Резанова  

[и др.]. — Архангельск : АРО СП России : УМОО «Агентство по 

развитию культурно-образовательных инициатив», 2024. — 

(Наследие Русского Севера). 

177. Сухопарова, А. Октябрь. Писатели. Октябрьский : В Устьянах 

состоялся фестиваль «Литературный Октябрь» / Алена Сухопарова // 

Устьянский край. — 2024. — 24 окт. (№ 43). — С. 6. 



178. Сухотина, Л. «Я рождена на свет в России...» : в Красноборской 

центральной библиотеке прошла творческая встреча с Галиной 

Сергеевой, поэтессой, членом Союза российских писателей / Людмила 

Сухотина // Знамя. — 2024. — 16 февр. (№ 6). — С. 5 : фот. — 

(Творчество). 

179. Сухоруков, М. История с книжных страниц [В Савинской библиотеке 

состоялась презентация книги «Из истории поселка Усть-Поча» 

Зинаиды Федоровны Торопыгиной] / М. Сухоруков; беседовала 

З. Торопыгина // Курьер Прионежья. — 2024. — 17 апр. (№ 16). — С. 2. 

Публикация о книге: Торопыгина, Зинаида Федоровна. Из истории 

поселка Усть-Поча / Зинаида Торопыгина. — пос. Плесецк, 2024. 

180. Сушков, Владислав. Ждем на праздник неравнодушия! 

[с 25 по 26 апреля в Котласе пройдет в одиннадцатый раз фестиваль 

«Литературные встречи памяти Инэль Яшиной] / Владислав Сушков // 

Двинская правда. — 2024. — 19 апр. ( № 16). — С. 3. 

181. Сычёва, Г. Эх, весенние дела… : стихи / Галина Сычёва // Важский 

край. — 2024. — 25 апр. (№ 17). — С. 7. — (Творчество). 

182. Тараканова, Л. Книга Сюмкина в числе победителей [23 апреля 

в Архангельске состоялось подведение итогов XXII конкурса для 

издателей и полиграфистов Архангельской области «Книга года — 

2023»] / Любовь Тараканова // Север. — 2024. — 10 мая (№ 19). — С. 2. 

Публикация о книге: Сюмкин, Николай Иванович. Будем помнить / 

Николай Сюмкин. — Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 655 с. — 

ISBN 978-5-98450-811-7. 

183. Тараканова, Л. Литературное наследие Александра Антипина / 

Л. Тараканова // Север. — 2024. — 12 апр. (№ 15). — С. 8. 

184. Тараканова, Л. Хранитель истории поморского села : [в 400-летия 

села Долгощелья вышла в свет новая книга Владимира Селивёрстова 



«До боли родное село»] / Любовь Тараканова // Север. — 2024. — 

16 февр. (№ 7). — С. 11. 

Публикация о книге: Селиверстов, Владимир Николаевич. До боли 

родное село / Владимир Селивёрстов. — Онега, 2023 (Онеж. тип.). 

185. Тельтевская, Л. И это все о нем… : [в городском краеведческом музее 

состоялся вечер памяти почётного гражданина г. Северодвинска Олега 

Химаныча] / Людмила Тельтевская // Корабел. — 2024. — 22 февр. — 

С. 4. — (Память о коллеге). 

186. Теплухина, В. А может, дать в деревню ходу…: стихи / Валентина 

Теплухина // Северный рабочий . — 2024. — 14 июня (№ 2). — С. 15. 

187. Торопова, Л. Вдохновил подвиг мезенских поморов : известная 

ненецкая художница Надежда Выучейская проиллюстрировала книгу 

К. С. Бадигина « Путь на грумант» / Лариса Торопова // Север. — 

2024. — 24 мая (№ 21). — С. 6. 

Публикация о книге: Бадигин, Константин Сергеевич. Путь на 

Грумант : поморская быль : повесть : [12+] / Константин Бадигин ; 

художник Надежда Выучейская. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

(Арктическая библиотека).  

188. Торопова, Л. Это всё о нем [о книге «Верхнетоемский летописец: 

к 105-летию со дня рождения Александра Тунгусова»] / Лариса 

Торопова // Бизнес-класс. — 2024. — 20 мая (№ 18). — С. 8. 

Публикация о книге: Верхнетоемский летописец : к 105-летию со дня 

рождения Александра Тунгусова / составитель В. А. Тунгусов. — 

Архангельск : Лоция, 2023.  

189. Тропой писателя : Обновленную экспозицию открыли в доме-музее 

Владимира Личутина в Мезени // Архангельск. — 2024. — 18 июля 

(№28). — С. 28. — фот. 



190. Туторский А. Срез живого языка : [Рецензия на книгу С. А. Удиной 

«…Говоря лешуконьска, как водица из родника…»] / А. Туторский // 

Звезда. — 2024 — 8 авг.(№ 32). — С. 5. — (Рецензия). 

Публикации о книге: Удина Светлана Александровна. ...Говоря 

лешуконьска как водица из родника... : [более 4800 слов и выражений 

Лешуконского района Архангельской области в бытовом их 

применении] : 6+ / Светлана Удина. — Архангельск : Лоция, 2021. 

191. Тюпин, В. «Простые до мудрости, добрые — до щемящей грусти» : 

эти слова о стихах Евгения Черемухина из предисловия к его 

единственному сборнику / Владимир Тюпин // Заря. — 2024. — 22 авг. 

( № 33). — С.5. 

192. У каждого человека должна быть своя сверхзадача : [состоялась 

творческая встреча писателя, журналиста Николая Окулова 

с читателями Мезенской библиотеки] / подготов. Марина Потрохова // 

Север. — 2024. — 7 июня (№ 23). — С. 9. 

193. Усачёва, В. «Главное в этой жизни — найти своих и успокоиться» : 

[история появления в Коряжме литературного объединения «Белая 

сова»] / Вера Усачёва // Коряжемский муниципальный вестник. — 

2024. — 22 марта (№ 11). — С. 4–5. 

194. Устьянские сказки : [в Устьянской центральной районной 

библиотеке состоялась презентация книги «Устьянский фольклор» по 

записям Марии Ильиничны Федоровой-Шалауровой, собранным 

в 1890–1939 годах] // Устьянский край. — 2024. — 25 июля (№ 30). — 

С. 6. 

Публикация о книге: Фёдорова-Шалаурова, Мария Ильинична. 

Устьянский фольклор : сборник текстов, записанных в 1889–1939 гг. / 

М. И. Фёдорова-Шалаурова ; редколлегия: М. А. Резанова [и др.]. — 

Архангельск : АРО СП России : УМОО «Агентство по развитию 



культурно-образовательных инициатив», 2024.  — (Наследие Русского 

Севера). 

195. Феи — всегда волшебство : в библиотеке «Кругозор» состоялась 

презентация книги Натальи Боченко «Феи бывают разные» // 

Северный рабочий. — 2024. — 23 февр. (№ 8). — С. 26. 

Публикация о книге: Бочечко, Наталья. Феи бывают разные / Наталья 

Бочечко. — Санкт-Петербург, 2024. 

Хатанзейская, Е. Поговорим по лешуконски [в Лешуконской 

центральной библиотеке состоялась встреча с писателем-краеведом 

Светланой Александровной Удиной] / Е. Хантанзейская // Звезда. — 

2024. — 25 июля (№ 30). — С. 3.  

Публикации о книге: Удина Светлана Александровна. ...Говоря 

лешуконьска как водица из родника... : [более 4800 слов и выражений 

Лешуконского района Архангельской области в бытовом их 

применении] : [6+] / Светлана Удина. — Архангельск : Лоция, 2021. 

196. Хренова, Е. «… И столько для пера нетронутых страниц!» : 

[воспоминания создателя коряжемского клуба любителей поэзии 

«Отдушина» Евгении Хреновой о поэтессе Ольге Фокиной] / Е. 

Хренова ; записала Вера Усачёва // Коряжемский муниципальный 

вестник. — 2024. — 15 марта (№ 10). — С. 5, 8. 

197. Хренова, Е. «Поэзия — жизни основа. На радость мою иль беду?» : 

[воспоминания создателя коряжемского клуба любителей поэзии 

«Отдушина» Евгении Хреновой о поэтессе Инэль Яшиной] / 

Е. Хренова ; записала Вера Усачёва // Коряжемский муниципальный 

вестник. — 2024. — 7 марта (№ 9). — С. 1, 5  

198. Хрычева, Т. Слывем в народе чудаками за то, что музу предпочли : 

[в издательстве «Коношский курьер» прошла презентация сборника 

стихов Елены Лерес «Любовью к музе возгори»] / Татьяна Хрычева // 

Коношский курьер. — 2024. — 14 июня (№ 46). – С. 1, 4. 



Публикация о книге: Лерес, Елена. Любовью к музе возгори / Елена 

Лерес. — пос. Коноша : Коношский курьер, 2024. 

199. Чем дальше на север, тем люди добрее... : [подборка стихов 

уроженки Усть-Ваеньги Нины Николаевны Окуловой] // 

Двиноважье. — 2024. — 6 апр. (№ 26). — С. 3 : фот. — (Поэтический 

конкурс) (Виноградовский — 95). 

200. Чеплагин, Антон. Книга «Возвращение к памяти — 2» о детях войны 

Коношского района в номинантах областного конкурса / А. Чеплагин 

// Коношский курьер. — 2024. — 30 апр. (№ 33). — С. 4. 

Публикация о книге: Возвращение к памяти — 2 / редколлегия: 

Н. П. Артёмова [и др.]. — Архангельск, 2023 (ИД им. В. Н. Булатова 

САФУ). — 177 с. 

201. Чечель, П. Книга о Личутине : 28 января в Архангельской областной 

научной библиотеке им. Добролюбова состоялась презентация книги 

Сергея Доморощенова «Очарованный словом» / Пётр Чечель // 

Север. — 2024. — 2 февр. (№ 5). — С. 9. — (Земляки). 

Публикация о книге: Доморощенов Сергей Николаевич. Очарованный 

Словом : биографический очерк о Владимире Личутине / Сергей 

Доморощенов. – Москва : Вече, 2023. 

202. «Чистая книга» имени Фёдора Абрамова [Подведены итоги 

конкурса третьего сезона учрежденной в 2019 году Всероссийской 

литературной премии имени Ф. А. Абрамова «Чистая книга»] // 

Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 58. 

203. «Чистая книга» у каждого своя : В Архангельске [в рамках 

фестиваля «Белый июнь»] наградили лауреатов третьего сезона 

Всероссийской литературной премии имени Федора Абрамова. // 

Архангельск — город воинской славы. — 2024. — 26 июня (№ 49). — 

С. 7 : фот. — (Белый июнь — 2024). 



204. Читаем и перечитываем! : [газета публикует отзывы читателей на 

книгу Екатерины Викентьевны Сауковой «Это наша с тобой судьба, 

это наша с тобой биография!»] // Звезда. — 2024. — 8 февр. (№ 6). — 

С. 9. — (Книжная полка). 

Публикация о книге: Это наша с тобою судьба, это наша с тобой 

биография! : рассказы о пионерском детстве и комсомольской юности : 

в 3 частях / составитель, редактор: Екатерина Саукова. — 

[с. Лешуконское], печ. 2023 (Звезда). 

205. Читаем устьяков [Подведены итоги районного конкурса «Книга 

года — 2023»] // Устьянский край. — 2024. — 18 апр. (№ 16). — С. 6. — 

(Литературные Устьяны). 

206. Чубар, В. «В этой книге моя судьба» : [лауреат премии «Имперская 

культура» Валерий Чубар рассказывает о своей книге «Солнышко на 

плече»] / Валерий Чубар ; беседовала Светлана Лойченко // Правда 

Севера. — 2024. — 17 янв. (№ 2). — С. 12–13. — (Творчество). 

Публикация о книге: Чубар, Валерий Николаевич. Солнышко на плече : 

рассказы и повести : [16+] / Валерий Чубар. — Архангельск : Имидж-

пресс, 2022.  

207. Чудесная, Е. А кто такая Перепилиха? : В Архангельске юные 

северяне создают мультфильм по мотивам сказки Степана Писахова / 

Елена Чудесная // Архангельск. — 2024. — 21 нояб. (№ 46). — С. 36. 

208. Шевелев, В. На родине поэта [о творчестве поэта Александра 

Александровича Роскова] / Василий Шевелев // Каргополье. — 2024. — 

14 нояб. (№ 46). — С. 11.  

209. Шептяков, Н. Памяти земляков-вилежан: поэтов Александра 

Кабакова и Александра Башлачёва / Н. Шептяков // Вести Виледи. — 

2024. — 18 апр. (№ 14). — С. 2 — (Литературные встречи). 

210. Шурда, К. Словно сшивая лоскутное одеяло : В Архангельске 

представили книгу о пинежской сказительнице Марье Криво- 



поленовой / Кристина Шурда // Архангельск. — 2024. — 26 дек. 

(№ 51). — С. 36. 

Марья Дмитриевна Кривополенова. Пинежье : [сборник : 12+] / 

составители: Л. А. Колик, Н. А. Королькова ; редакторы: 

А. В. Петров, Н. В. Петров. — с. Карпогоры : Карпогорская 

центральная библиотека им. Ф. А. Абрамова, 2024. 

211. Этнографическая энциклопедия Поважья : В ноябре музей 

готовится отпраздновать 105-летие со дня образования / Вельская 

неделя. — 2024. — 14 нояб. (№ 46). — С. 11. 

Публикация о книге: Этнографическая энциклопедия Поважья: 

предметный мир : иллюстрированный справочник / Министерство 

культуры Архангельской области, Вельский краеведческий музей имени 

В. Ф. Кулакова. — Вологда : Древности Севера, 2024.  

212. Юрьева, Т. Самое литературное событие лета состоялось! : 

[межрегиональный фестиваль книги и чтения «Лето на Спасской» 

ежегодно радует жителей и гостей Красноборска яркими событиями] / 

Татьяна Юрьева // Знамя. — 2024. — 14 июня (№ 23). — С. 7.  

213. Я по лугу босыми ногами пройду, из любимых ромашек букетик 

нарву... : [подборка стихов Елены Ивановны Федосеевой] // 

Двиноважье. — 2024. — 11 мая (№ 35). — С. 3 : фот. — (Поэтический 

конкурс) (Виноградовский — 95). 

  



Алфавитный указатель заглавий книг,  

упоминаемых в библиографическом списке 

Curriculum vitae. Воспоминания на финише жизни / Виктор Рехачев   145 

А ты мне, улица родная... / Александр Бурлов   20 

Азаполье: люди опалённые войной   144 

Александр Беляев. Портрет на фоне времени   69, 134 

Архангельск. Три прогулки по старому городу   50, 87 

Архгипробум: проекты и судьбы / Павел Фасонов, Елена Захарова   67 

Без печи дом — сирота. Секреты старого печника / Вячеслав Чиркин   48, 98 

Белый танец, или Русское танго / Михаил Попов   95 

Будем помнить / Николай Сюмкин   11, 87, 121, 144, 182 

В нашу гавань заходили корабли / Олег Химаныч   75, 87 

Верхнетоемский летописец   132, 133, 188 

Виктор Федорович Толкачев   96 

Виледь просила… / Александра Байбородина   6 

Возвращение к памяти — 2   11, 200 

Вот моя деревня   159 

Время и власть   94 

...Говоря лешуконьска, как водица из родника... / Светлана Удина   32, 190, 

196 

Город тот дорог / Анастасия Цветкова, Любовь Карпова   23, 92 

Дедывщины : афоризмы между Хайямом и Прутковым / Вячеслав Чиркин   

19 

Дмитриевщина родная... : воспоминания кадрового колхозника / Геннадий 

Ипатов   68 

До боли родное село / Владимир Селивёрстов   184 

Дом над Двиной : детство в Архангельске / Евгения Фрезер   100, 142 



Жили… Были… Помним! / Анна Горшкова   124,  

Заповедная улица : проспект Чумбарова-Лучинского / Сергей Клочев   51, 57, 

99 

Заслуженные лесоводы России. Архангельская область   162 

Знаменитые люди леса   94 

«И согревает сердце слово...» : взгляд на современную литературу Русского 

Севера   37 

Из истории поселка Усть-Поча / Зинаида Торопыгина   179 

Избранное / Василий Ледков   22 

Избранное : в 2-х томах / Николай Жернаков 65 

Илья Константинович Вылко (Тыко Вылка)   147 

Интерактивные семейные сказки Поморья 60 

История Виледи — газетной строкой. «Знамени труда» — 90   8 

История Пинежских приходов   11 

История сельского хозяйства на Устье   80 

Как в Архангельском городе корабли строили / Светлана Гаврилова   2 

Ключ от лабиринта : роман в шести томах / Пётр Овсянкин, Марина 

Ананченко   141 

Когда Архангельск был деревянным / Юрий Барашков   2 

Корабли! Что внутри? Ремонтируем!   82, 87, 134 

Красная книга Ягринского бора   151 

Красота без пестроты / Денис Макурин   166 

Лантыш: отголоски истории / Тамара Надеждина   30, 108 

Летающий остров и Северная земля / Антон Шушарин   91 

Лосенок Вася, медвежонок Потап и Великая Сосна / Светлана Макарьина   

106 

Лунные сказки. Архангельские чудеса / Денис Макурин   22 



Любовью к музе возгори / Елена Лерес   198 

Марья Дмитриевна Кривополенова. Пинежье 126, 210 

Мезенский район. Люди. События. Факты   144 

Мой Ломоносов / Эмилия Фесенко   113 

Музеи Архангельской области   3 

Музыка и жизнь в судьбе Маэстро   10, 76 

Мы были первыми: студенческий строительный отряд «Сиверко-69»   61 

На двинских просторах   26, 53 

На небесах ещё светло / Владимир Попов   13 

Надо жить, наполняя жизнь жизнью : каталог / Людмила Невзорова   164 

Новиковские чтения, 2023   64 

Очарованный словом / Сергей Доморощенов   77, 101, 105, 125, 201 

Очерки, статьи, заметки. Все это истории строки / Александр Бурлов   31, 59 

Очерки, статьи, заметки. История Поморского края : / Леонид Шмигельский   

150 

Очерки по истории и культуре Каргополья / Сергей Рягузов   29 

Пейзаж с отчим домом / Михаил Попов   120 

Перекрёсток   156 

По дороге с облаками / Анна Прыгина   15 

По Поморской шёл художник / Наталья Козлова, Наталья Пунина   4 

Поклон сына отцу : в 4-х книгах / Борис Шергин   87 

Поколение победителей. Книга памяти МО «Заостровское» Приморского 

района Архангельской области   169 

Поморские алмазы: девяностые / Андрей Жданов   61, 67 

Поморские штучки / Денис Макурин   166 

Поселения Прионежья, кн. 3 / Александр Ульянов   158 



Поселения Прионежья, кн. 4 / Александр Ульянов   139 

Посидим рядком да поговорим ладком / Ольга Попова   117 

Приключения «Северного кактуса» / Василиса Архипова, Родион Веснин, 

Надежда Житова   24 

Приятного аппетита. И на здоровье! / Н. А. Бабич   103 

Промысловые суда типа «ёла» на европейском Севере России и РСФСР 

(1860–1940-е гг.) / Руслан Давыдов 

Просто пой / Людмила Дементьева   148 

Путь / Александр Кашунин   71 

Путь на Грумант : поморская быль / Константин Бадигин   187 

V Макаровские историко-краеведческие чтения   160 

Рассветы и закаты Ваеньги / Ольга Позднякова   11, 55 

Робинзон из Зачачья / Сергей Сергеев   14 

Родное Пинежье — добро пожаловать»! : в 4 томах / Леонид Невзоров   27 

Родные берега — 5   131 

Рождение корабля ; Государи-кормщики / Борис Шергин   66 

С природой вместе ... / Александр Кабринский   146 

С рюкзаком шагаю по северному краю / Леонид Невзоров   28 

Северная Двина. Прикосновение к исторической реке Русского Севера / 

Юрий Барашков   2 

С нами ангелы рядом шагали   175 

Село Лядины. История Лядинской начальной школы / Надежда Ворощук   

168 

Сиянье Северной души / Наталья Карасева   83 

Сказы недосказанные / Елена Корницкая   104 

Солнышко на плече / Валерий Чубар   206 

Сохранение традиций / Н. А. Бабич 103 



Спасибо, жизнь, за все дороги / Александр Григорьев   172 

Таежная фитокосметика / Н. А. Бабич 103 

Такие, как мы : военные дневники, письма, воспоминания, 1941–1945 гг.   66 

Тихая радость и тихая грусть / Игумен Феодосий (Курицын)   119, 161 

Тихий голос великого народа / Николай Васильев   165 

Тярин / Александр Тярин   144 

Устьянский фольклор / М. И. Фёдорова-Шалаурова   90, 176, 194 

Устьяны: ландшафт, живая природа, люди   94 

Феи бывают разные / Наталья Бочечко   195 

Чудный Мир / Сергей Железнёв   167 

Шутки, юмор и сатира : сборник стихов / Елена Лерес   136 

Черняева Лидия Ивановна. Почетный гражданин Северодвинска. 

Библиотекарь. Краевед   134 

Чтобы помнили… / Надежда Васильченко   129 

Чтобы помнили... Забытые краеведы Каргополья / Сергей Рягузов   11, 44, 87 

Этнографическая энциклопедия Поважья: предметный мир   211 

Это наша с тобою судьба, это наша с тобой биография! : в 3 частях   204 

Я — Вселенная / Сергей Попа   25 

Я люблю тебя, святая Виледь   74 

 


